
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 123Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019-MP/PA
OBJETO: Aquisição, montagem e instalação de móveis planejados
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 077/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 064/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
grupo, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, desig-
nada pela Portaria nº. 6984/2019-MP/PGJ, de 22/11/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
02.235.214/0001-72 - MIN´AGUA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA
item 01 – Valor Total .... R$ 23.000,00
Valor Total do Certame: R$ 23.000,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 513598
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2019-MP/PA

OBJETO: Aquisição, com instalação, de equipamento de produção de im-
pressos e digitalização monocromático
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 0252/2019-SGJ-TA que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 067/2019-MP/PA, empreitada por preço global 
por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, de-
signada pela Portaria nº. 7168/2019-MP/PGJ, de 27/11/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
05.388.674/0001-29 - STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS S/A
item 01 – Valor Total .... R$ 265.000,00
Valor Total do Certame: R$ 265.000,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA,  08  de  janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 513601

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 7546/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Ministé-
rio Público do Estado do Pará bem como a certidão de indicação de outro 
Membro para atuar no Inquérito Civil SIMP n.º 000182-151/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Dra. Fábia de Melo Fournier para atuar 
no Inquérito Civil SIMP N. º000182-151/2015, e tomar providencias ca-
bíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de dezembro de 2019.

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 27/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público do Estado do Pará, bem como a certidão de indicação de 
outro Membro para atuar no Procedimento Preparatório -SIMP n.º 000279-
151/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Dra. ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEI-
RA para atuar nos autos do Procedimento Preparatório SIMP n.º 000279-
151/2017, e tomar providencias cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 29/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
47449/2019, em 5/11/2019,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO
FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 02/02/2005 AUXILIAR DE ADMIS-

TRAÇÃO
AUD-A-I 2005-2008 AUD-A-II
AUD-A-II 2014-2016 AUD-A-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 07 de janeiro 
de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 31/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância ITALO COSTA 
DIAS atribuições específi cas para dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Sra. GILVANA PIMENTA ALVES nomeada conforme o Ato 
nº 277/2019, datado de 9/12/2019, publicado no D.O.E em 11/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de 
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 513520
Extrato da Portaria Nº 45/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000019-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000- Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria Nº 45/2019-MP/PJALM
Investigado: Prefeitura Municipal de Almeirim.
Assunto: Acompanhar as obras de reforma do Hospital Municipal de Al-
meirim.

Olívia Roberta Nogueira de Oliveira- Promotora de Justiça
Protocolo: 513697

Extrato da Portaria nº 073/2019-MP/2ªPJR
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a retifi cação da portaria nº 
030/2019-MP/2ª PJ e reclassifi ca o feito como Inquérito Civil nº 004661-
070/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Reden-
ção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos 
Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 073/2019-MP/2ªPJR
Interessados:
Prefeitura Municipal de Redenção
Objeto: Averiguar possíveis irregularidades praticadas pelo Município de 
Redenção, quanto à demissão em novembro de 2018 dos servidores con-
tratados, bem como a recontratação no ano de 2019”.

Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 513705
Extrato da Portaria nº 077/2019-MP/2ª PJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil Pú-
blico autuado sob o nº 007485-070/2019 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 077/2019-MP/2ªPJR
Interessados:
Secretaria de Educação do Município de Pau D’arco
Objeto: Apurar supostas irregularidades atinentes ao descumprimento do 
calendário escolar no município de Pau D’arco.

Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 513712
Extrato da Portaria nº 078/2019-MP/2ªPJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil Pú-
blico autuado sob o nº 007491-070/2019 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 078/2019-MP/2ªPJR
Interessados:
Em apuração
Objeto: Apurar suposta evolução injustifi cada de patrimônio por parte do 
ex-prefeito do Município de Pau D’arco, Sr. Maurício Cavalcanti, no período 
de 2016 a 2018.

Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 513714


